
LAATUPONIKILPAILUN SÄÄNNÖT 2009 
 
 
Yleistä  
 
Laatuponikilpailuun ovat oikeutettuja osallistumaan kaikki jalostusohjesäännön mukaan 
polveutuvat puhdasrotuiset ponit sekä jalostusohjesäännön mukaan polveutuvat ratsuponit 
ja vuonohevoset. Ponin tulee olla rekisteröity Suomen Hippos ry:n rekisteriin ja sen 
omistajanvaihdosten tulee olla ajan tasalla. 
 
Laatuponikilpailu suoritetaan kaikissa ikäluokissa yksipäiväisenä tapahtumana. Järjestä-
jällä on oikeus muuttaa tapahtuma kaksipäiväiseksi, jos osallistujia on paljon. Kuitenkin 
niin, että jokainen ikäluokka kilpailee vain yhtenä päivänä.  
 
2 - 3-vuotiaat ponit suorittavat rakennearvostelun, irtohypytyksen sekä askellajit vapaana. 
Vanhemmat ponit suorittavat rakennearvostelun ja askellajikokeen lisäksi yhdistetyn este-
kokeen (kaikilla poneilla vaihtoehtona yhdistetty ajokoe vuodesta 2009 lähtien). Este-
kokeeseen kuuluvien tehtävien säännöt löytyvät arvostelukohdasta alempana.  
 
Varsoneet tammat saavat osallistua kilpailuun aikaisintaan 5 kk:n kuluttua varsomisesta ja 
varsan tulee olla vieroitettu. Kilpailuun osallistuva tamma ei saa olla yli neljää kuukautta 
kantavana. Tamma, joka varsoo nelivuotiaana, on oikeutettu osallistumaan 4-vuotiaiden 
luokkaan vielä 5-vuotiaana. Samoin tamma, joka varsoo viisivuotiaana, on oikeutettu osal-
listumaan 5-vuotiaiden luokkaan vielä 6-vuotiaana.  
 
Ratsastajan tulee olla sopivan kokoinen ponille. Ikärajaa ei ole, mutta ratsastajan tulee 
kuitenkin olla riittävän kokenut suoriutuakseen turvallisesti annetuista tehtävistä. Tuoma-
rilla on oikeus keskeyttää suoritus, mikäli ratsukko ei ole sopusuhtainen tai ratsastaja ei 
pysty viemään tehtäviä turvallisesti läpi. 
 
Ponit arvostellaan viidessä eri ryhmässä säkäkorkeuden mukaan: 
 
Ryhmä 0  yli 148 cm 
Ryhmä I   140,1-148 cm 
Ryhmä II  130,1-140 cm 
Ryhmä III   107,1-130 cm 
Ryhmä IV   enintään 107 cm 
 
Kilpailuluokat sekä arvostelukohdat 
 
KOKELAS/ 2-VUOTIAAT & OPPIPOIKA/ 3-VUOTIAAT 
 - rakennearvostelu 
 - irtohypytys, 2 v. enintään 100 cm, 3 v. enintään 110 cm tasoituksin 
 - askellajikoe vapaana 
 - yleisvaikutelma 
 
KISÄLLI/4-VUOTIAAT JA 5-VUOTIAAT EDELLISENÄ VUONNA VARSONEET TAMMAT 
 - rakennearvostelu 

- estesuora. Estekorkeus enintään 100 cm tasoituksin tai vaihtoehtoisesti 
  tekninen ajokoe ajoponeilla                                                                                                                                                                               



 - askellajikoe ratsain tai ajaen 
 - estekoe, estekorkeus enintään 100 cm tasoituksin tai vaihtoehtoisesti 
                      tarkkuusajokoe ajoponeilla  
 
MESTARI/5-VUOTIAAT JA 6-VUOTIAAT EDELLISENÄ VUONNA VARSONEET 
TAMMAT 
 - rakennearvostelu 

- estesuora, estekorkeus enintään 110 cm tai vaihtoehtoisesti tekninen ajokoe 
  ajoponeilla 

 - askellajikoe ratsain tai ajaen 
- estekoe, estekorkeus enintään 110 cm tai vaihtoehtoisesti  tarkkuusajokoe  
  ajoponeilla 

 
 
Rakennearvostelu 
 
Normaali rakennearvostelu, jonka suorittaa vähintään kaksi rakennetuomaria. 
 
Irtohypytys 
 
Arvostelun suorittaa vähintään yksi estetuomari. Estekorkeudet tuomarin harkinnan mu-
kaan, kuitenkin niin, että enimmäiskorkeus ei ylity. Irtohypytyksen suorittavat ainoastaan 2 
- 3-vuotiaat ponit. Irtohypytyksessä ponin omistaja/omistajat velvoitetaan itse järjestämään 
avustajat (vähintään 2-3) irtohypytystilaisuuteen. Järjestäjät hoitavat ainoastaan tarvittavat 
esteiden korotukset sekä kujassa olevien esteiden välien muutokset. Tuomari katsoo jo-
kaiselle ponille koehypyn perusteella sopivat etäisyydet esteiden väleille, jotta irto-
hypytyksestä tulisi poneille mahdollisimman oikeudenmukainen. Omistaja saa myös halu-
tessaan antaa tuomarille valmiit etäisyydet esteiden väleille. Tuomarilla on oikeus kes-
keyttää tai hylätä suoritus toistuvien niskurointien johdosta. 
Kaikkien ponin mukana irtohypytykseen osallistuvien henkilöiden on käytettävä kypärää.  
 
 
Irtohypytyksen ohjeelliset etäisyydet 
 
Irtohypytys suoritetaan maneesissa kolmella esteellä. Esteistä ensimmäinen on ristikko, 
toinen pysty ja kolmas okseri. Ristikon edessä käytetään ponnistuspuomia.  
 
Annetut etäisyydet ovat ohjeellisia. Jokainen omistaja harjoitellessaan huolehtii siitä, että 
esteiden etäisyyksiä muutetaan ponin laukka-askeleen pituuden mukaan, jotta irtohypytys 
olisi mahdollisimman helppoa jokaiselle yksilölle. Kilpailussa tuomari muuttaa tarvittaessa 
jokaiselle ponille etäisyydet sopiviksi.  
 
Ohjeelliset etäisyydet irtohypytykselle  
  
   ponnistuspuomi-ristikko-pysty-okseri 
    
Ryhmä 0   2,4 – 5,4 – 9,7 
Ryhmä I    2,2 – 5,2 - 9,5 
Ryhmä II   2,0 – 5,0 – 9,2 
Ryhmä III    1,8 – 4,8 – 8,5 



Ryhmä IV   1,2 – 3,8 – 6,8 
 
Askellajikoe  
 
Arvostelun suorittaa vähintään yksi askellajituomari. Kaikki askellajit (käynti, ravi ja laukka, 
myös ajoponeilla) tulee esittää laatuponikilpailua varten suunnitellun kouluohjelman mu-
kaisesti. Tuomarilla on oikeus keskeyttää tai hylätä askellajikokeen suoritus toistuvien nis-
kurointien johdosta. 
 
2- ja 3-vuotiaiden vapaana suoritettava askellajikoe arvostellaan samaan aikaan irto-
hypytyksen kanssa. Huomioitavaa on, että askellajituomari tarkkailee ponia myös koko 
irtohypytyksen ajan ja voi halutessaan suorituksen jälkeen pyytää esittämään vielä 
erikseen jonkin askellajin. Pääsääntöisesti askellajit arvioidaan siis ponin ollessa vapaana 
kujassa. Ennen esteiden hyppäämistä ponia juoksutetaan vapaana muutama kierros 
kujassa. 
 
Estekoe 
 
Arvostelun suorittaa vähintään yksi estetuomari. Estekokeeseen kuuluu kolme estettä, 
jotka ovat tuomarin harkinnan mukaan joko pysty- tai pituusesteitä, kuitenkin esteistä vä-
hintään yksi on pituuseste. Esteistä vain yksi on maksimikorkeudessa. Tuomarilla on oi-
keus keskeyttää tai hylätä estekokeen suoritus toistuvien niskurointien johdosta. 
 
Estesuora 
 
Arvostelun suorittaa vähintään yksi estetuomari. Estesuora rakentuu kolmesta esteestä 
(ristikko, pysty ja okseri) sekä ponnistuspuomista ennen ristikkoa. Jokaiselle ratsukolle 
tuomari katsoo koehypyn perusteella sopivat etäisyydet esteiden väleille, jotta 
estesuorasta tulisi poneille mahdollisimman oikeudenmukainen. Omistaja/ratsastaja saa 
myös halutessaan antaa tuomarille valmiit etäisyydet esteiden väleille. Tuomarilla on 
oikeus keskeyttää tai hylätä suoritus toistuvien niskurointien johdosta.  
 
Ohjeelliset etäisyydet ratsain tehtävälle estesuoralle: 
 
Etäisyydet   ponnistuspuomi-ristikko-pysty-okseri 
 
Ryhmä 0   2,4 – 5,4 – 9,7 
Ryhmä I    2,2 – 5,2 - 9,5 
Ryhmä II   2,0 – 5,0 – 9,2 
Ryhmä III    1,8 – 4,8 – 8,5 
Ryhmä IV   1,2 – 3,8 – 6,8 
 
 
 
Ajo-/tarkkuuskoe/tekninen ajokoe 
 
Ajo-/tarkkuuskoe/tekninen ajokoe on vaihtoehtona ratsain suoritettaville kokeille kaikissa 
ryhmissä. Tarkkuuskoe korvaa ratsastetun estekokeen, ja tekninen ajokoe korvaa este-
suoran. Tekniseen ajokokeeseen kuuluu vähintään kolme erilaista valjakkoajossa käytet-
tyä estealuetta sekä mahdollisesti muita tuomarin määräämiä teknisiä tehtäviä.  



 
Ryhmien 0-II poneille on pakollista käyttää kaikissa kokeissa kaksiakselista (ns. neli-
pyöräistä) vaunua, joka on varustettu jarruin. Näiden ryhmien poneille valjastuksessa on 
käytettävä sekä vetoliinoja että mäkivyötä. Näille ryhmille groomin eli avustajan käyttö 
vaunuissa on pakollista. Ryhmän III- IV ponit eivät tarvitse ajokokeessa avustajaa. Näiden 
ryhmien ponit voivat esiintyä kokeissa harjoituskärryillä eikä niiden valjastuksessa 
harjoituskärryissä ole pakollista käyttää vetoliinoja tai mäkivöitä. Kuitenkin pienten ryhmien 
ponien käyttäessä nelipyöräisiä valjakkoajovaunuja on valjastuksen oltava samanlainen 
kuin isompien ryhmien poneilla.  
 
Ajaen suoritettavan askellajikokeen kentän koko on 30x60 m, ja askellajiohjelma sovelle-
taan ajoponeilla tähän kentän kokoon.  
 
Yleisvaikutelma 
 
Yleisvaikutelma arvostellaan 2- ja 3-vuotiailla erillisenä arvostelukohtana. Arvostelun suo-
rittavat askellaji- ja estetuomarit yhdessä.  
 
Tasoitus 
 
Irtohypytys- ja estekokeen/estesuoran  mainitut esteiden maksimikorkeudet ovat ryhmän 0 
poneille, tasoitukset eri ryhmien välillä ovat 10 cm, paitsi ryhmä IV 20 cm. 
 
Pukeutuminen 
 
Laatuponikilpailun osallistujat pukeutuvat kilpailun aikana vaihtoehtoisesti ratsastus-
kilpailuissa käytettyyn kilpailuasuun (tumma ratsastustakki, vaaleat ratsastushousut, saap-
paat tai ratsastuskengät ja saapasvarret sekä hansikkaat ja kypärä) tai muuhun yhteen-
sopivaan, siistiin ratsastus-/ajoasuun. Ajoponeilla tapoihin kuuluen ei käytetä mustia han-
sikkaita. Kypärä on pakollinen sekä ratsastus- että ajokokeissa, myös askellaji- ja 
tarkkuuskokeessa. Estesuoralla ja estekokeessa sekä teknisessä ajokokeessa on käytet-
tävä kolmipistekiinnityksellä varustettua hyväksyttyä turvakypärää, myös ajoponin avusta-
jan tulee käyttää vastaavaa kypärää, turvaliivi on suositeltava mutta ei pakollinen.  
 
Muuta huomioitavaa 
 
Askellajikokeessa ratsain ratsastajilla saa olla raippa mukanaan, samoin estekokeessa ja 
estesuoralla. Kannusten käyttö on sallittua.  Ajokokeisiin osallistuvilla on oltava raippa kä-
dessään kaikkien suoritusten ajan. Askellajikokeessa ratsain tai ajaen ei saa käyttää 
ponien jaloissa minkäänlaisia suojia tai pinteleitä eikä putseja.  
 
Minkäänlaisten apuohjien (esim. gramaanit tai martingal) käyttö ei ole sallittua askellaji-
kokeessa eikä siihen verryteltäessä.  
 
Irtohypytyskokeessa, estekokeessa, estesuoralla, ajokokeessa sekä teknisessä 
ajokokeessa on sallittua käyttää poneilla jalkasuojia tai pinteleitä sekä putseja. 
Irtohypytyskokeessa sallittaan takajaloissa ainoastaan lyhyet jännesuojat.  Apuohjista 
sallitut ovat vapaasti juoksevat martingaalit estesuoralla ja estekokeessa, ei kuitenkaan 
ajoponeilla ajokokeissa. Kaikissa osioissa sallitut kuolaimet määräytyvät SRL:n 
kouluratsastussääntöjen nivelsuitsituksesta annettujen ohjeiden mukaan.  



 
Ajoponeille sallitut kuolaimet kilpailussa määräytyvät myös SRL:n kouluratsastussääntöjen 
nivelsuitsituksesta annettujen ohjeiden mukaan. Minkäänlaiset ajokanget eivät ole kilpai-
lussa sallittuja.  
 
Pistelasku 
  
Laatuponikilpailun voittaja ratkaistaan siten, että jokaisesta arvostelukohdasta lasketaan 
keskiarvo ja niiden yhteenlaskettu keskiarvo on kilpailun lopullinen tulos. Parhaan piste-
määrän saavuttanut poni on voittaja. Pisteiden mennessä tasan ratkaisevat rakenne-
arvostelussa saadut pisteet. 2-vuotiaat ponit eivät kilpaile kokonaiskilpailun voitosta.  
 
 


